lentissimus dominus Schmidt, ad tit. XII. a. 3. n. 24. et 35. id probans ex cit. tit. XII. a. 3. ubi expresse prohibetur, ne dominus feudi, moriente vasallo relevium pro discessu *vor die Abfahrt*, seu *vor den Todtfall* exigat: quod idem in emphyteusi prohibitum esse, clarum et liquidum esse asserit, ob paritatem rationis; videlicet, quia alias hæredi successori incumbere obligatio duplex, pro se, et pro antecessore solvendi laudemium, seu relevium, quod (ait excellentissimus dominus Schmidt) iniquum esse, manifeste apparet, cum novus vasallus, vel emphyteuta non nisi unicam obligationem laudemii, aut relevii pro recognitione aut investitura solvendi habeat.

Aliter res se habet in mutatione emphyteusis per contractus inter vivos v. g. venditionem, aut dationem emphyteusis seu feudi in dotem, etc.; cum enim in tali casu duæ extent personæ obligationis suæ præstandæ capaces, una nempe discedens, et feudum, vel emphyteusin relinquens, altera succedens acquirens, non immerito jura Bavaricæ, tit. XXI. a. 21. ibi, ubi est notoria consuetudo, aut observantia, duplex laudemium concesserunt, unum *die Abfahrt* nempe, solvendum ab illo, qui discedit a bono, idque in gratiarum actionem quasi pro concessa facultate emphyteusin transferendi; alterum *den Anfall* solvendum ab illo, qui suscedit, idque pro recognitione, seu acceptatione in emphyteutam vel vasallum. Hinc cit. titulo XXI. a. 21. ubi pro discessu *vor die Abfahrt* laudemium juvante consuetudine conceditur, intelligi debet de casu inter vivos, ubi discedens ipse adhuc laudemium *die Abfahrt* præstare potest, et non de casu mortis, ubi decedente obligationis amplius præstandæ incapace, duplex onus pro se et pro alio solus portare deberet successor.

Accedit, quod germanicum verbum *die Abfahrt*, idem est ac « der abzug von dem Cuth, » quod in sensu proprio de solis viventibus, non item morientibus, nisi improprie intelligi potest: verba autem legis in propria sua significatione accipi, et intelligi debent. I. *Non aliter ff. de Legat. III.* et ad sensum improprium, præsertim in materia odiosa qualis est laudemialis nequitiam extendenda sunt. c. *Odia de R. I.* in 6.

Confirmatur: Jura Bavarica quod laudemia plus favent, et concedunt dominis directis feudorum, qua emphyteusium, uti consue-

tat ex dictis supra in objection. III. atqui dominus feudi non potest moriente vasallo ab hæredibus exigere laudemium, seu relevium *a vor die Abfahrt*, seu *vor den Todtfall*, textu claro tit. XII. a. 8; ergo multo minus illud exigere poterit dominus emphyteusis, argumento a majori ad minus desumpto.

Dictum est ulterius supra n. 229. « Etiam si illud exigendi alicubi vigeret consuetudo, nisi adsit tempus immemorabile. » Ratio patet, quia juxta communissimam, imo unanimem doctorum teste Covarruvia, loc. cit. n. 5. ad præscribendam consuetudinem aut observantiam onerum exactivam contra subditos, quibus jus non assistit, sed resistit, aut præsumptio est contra possidentem, requiritur tempus immemorabile, vel saltem quadraginta annorum cum titulo justo ac probato, c. i. *de Præscription.* in 6. atqui consuetudini exigendi laudemium *vor die Abfahrt* seu *vor den Todtfall* moriente emphyteuta jus commune resistit, et habetur præsumptio contra præscribentem arg. l. fin. c. *de Jure emphyteut.* ubi, ut supra jam dictum, non tantum in genere præstationem laudemialem avaritiæ dominorum directorum adscribit, sed in specie disponit, quod non nisi quinquagesima pars, et quidem solummodo pro inscriptione, seu recognitione, consequenter nihil pro discessu *vor die Abfahrt* peti possit; ergo. Nec favet, neque assistit dictæ consuetudini jus Bavaricum, tit. XXI. a. 21. cum ibidem soli assistat consuetudini exigendi laudemium *die Abfahrt*, si fit mutatio emphyteusis inter vivos; non item, si fit per mortem prioris emphyteutæ, uti patet ex dictis a. n. 229.

Cæterum quot actus requirantur ad præscribendam consuetudinem, quomodo item consuetudo introduci, ac probari valeat? vide supra lib. I. tit. IV. *de Consuetudin.* Hic interea solum notandum, quod, si contra unum solum habeatur, usus dicatur observantia, quæ requirit veram præscriptionem cum bona fide juxta dicta lib. II. tit. *de Præscription.* Si vero contra omnes, vel majorem partem cujusdam loci habeatur, dicatur consuetudo, uti communiter advertunt doctores præsertim in jura Bavarica, loc. cit. scribentes: inter quos maj. illiens doctor Klingensperger, loc. cit., assert. 93, n. 9. Insuper optime addit, quo in priori casu probatio pertineat ad dominum directum, in posteriori autem prælatio exemptionis a communi consuetudine pertineat ad emphyteutam.

230. *Deductio practica.* — Et ex iis hactenus dictis patet, quod n. 222, specificati modi exigendi, ac multiplicandi laudemia *den Anfall, und Abfahrt* a potiori sint merissimæ corruptelæ et abusus, quibus miseri subditi contra justitiam emunguntur, et dominorum directorum conscientia peccatis caudatis, restitutionis obligationem gravissimam secum trahentibus replentur, non sine magno æterni interitus periculo; cum multi restitutionem præteritorum negligere, et corruptelas has etiam in futurum continuare non dubitent, penitus (non excusante argumento) quia etiam alii faciunt.

Quod periculum nec illi evadunt, qui religiosiores apparere cupientes, supra dictos modos exigendi ac multiplicandi laudemia *der Anfall, und Abfahrt* explicite non practicant quidem, tamen implicite, et a parte rei multum de eis participant, dum pro exacte omnium laudemiorum *der Anfall, und Abfahrt*, quæ juxta corruptelam pluribus communem erui, ac numerari possent, certam summam pecuniæ pro arbitrio, et libitu suo vel (ut aiunt) pro æquo et bono a subditis exigunt, non attendentes, an quantitati, a lege taxatæ conveniat necne. Certe enim ibi licitum non est judicis aut domini voluntarium arbitrium, ubi certum habetur legis præscriptum arg. c. i. *de Constitut.*

Quapropter si quis dominorum directorum in conscientia securus esse vult, contingente casu, bene attendat, an fiat mutatio emphyteusis per contractum inter vivos, an vero per mortem prioris emphyteutæ. Item bene indagat in libris emphyteuticis, « In den Saal-und Grund-Buchern, » an, qualis, quomodo, et quot actibus hactenus introducta habeatur consuetudo, aut observantia. Enimvero, ut dicta huc usque pro praxi recapitulemus, quando per contractum inter vivos, per venditionem, donationem, mutationem, dationem in solutum, etc., fit mutatio ex parte emphyteutæ, potest dominus directus a novo emphyteuta pro recognitione, acceptatione, ac investitura ejusdem exigere laudemium *den Anfall*, seu ut alii vocant, « den Zustand, oder Land-Schuld, » quinque pro centum pretii, quo, tempore mutationis, æstimatur prædium v. g. emphyteuticum. Idem ab antiquo emphyteuta potest exigere laudemium pro discessu, *die Abfahrt*, ibi, ubi hoc laudemium exigendi notoria ac legitima consuetudo, aut observantia per triginta vel quadraginta annos viget. Ubi vero consuetudo

talis, aut observantia nondum est introducta, pro discessu *vor die Abfahrt* penitus nihil exigere valeat, juxta dicta supra. n. 227.

Eodem et non alio modo laudemium pro discessu, et accessu « vor die Abfahrt und Anfall » exigere potest, si prior emphyteuta rem emphyteuticam prædium rusticum v. g. filio, vel filia tradit, « Wann der Vater dem Sohn oder Tochter ubergiebt, » vel huic rem aliquam emphyteuticam pro dote consignat. Nec enim in casu, quo res emphyteutica traditur filia duplex laudemium *vor den Anfall*, nec duplex *vor die Abfahrt* ex eo capite, quia ab hac iterum traditur marito, exigere potest juxta dicta supra 225. et seqq. cum dominus directus, uti supponitur, filiam pro emphyteuta non recognoscat, nec acceptet, sed solum maritum, sic illa nec ad laudemium *Anfall*, nec ad laudemium *Abfahrt* obligatur, utpote quæ nunquam fuit nec de facto est, nec fiet emphyteuta, consequenter solus maritus emphyteuta novus pro recognitione debet præstare laudemium *den Anfall*, pater vero præteritus emphyteuta laudemium pro discessu *die Abfahrt*, ibi, ubi id dandi triginta vel quadraginta annorum viget consuetudo, vsl observantia.